
 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

VARA DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E FALÊNCIA DE 

VITÓRIA-ES 

  

 

 

Processo: 0041309-42.2014.8.08.0024 

Recuperação Judicial: HOSPITAL SANTA MÔNICA LTDA 

 

 

 

 

Ricardo Biancardi A. Fernandes, Administrador Judicial nomeado nos autos do 
processo em epígrafe, vem perante Vossa Excelência apresentar relatório das atividades da 
Recuperanda em conformidade com a alínea “c” do inc. II do art. 22 da Lei n. 11.101/05, 
referente ao mês de setembro/2020 nos seguintes termos: 

  

1 – Breve Histórico da Empresa 

 

 A parte Autora foi fundada em 08 de fevereiro de 1978, sendo inicialmente chamado 
de Casa de Saúde e Maternidade Santa Mônica Ltda, pioneiro na região da Rodovia do Sol, 
município de Vila Velha-ES. 

 O projeto de arquitetura foi idealizado para permitir futura expansão e 
desenvolvimento das instalações ao longo de suas atividades, cujo início se deu com 30 
apartamento, centro cirúrgico, centro obstétrico, berçário, raio-x, laboratório de análises 
clínicas e um pequeno pronto atendimento. 

 Com 10 anos de funcionamento houve a primeira expansão que contou com a 
construção de um novo bloco de apartamentos, ampliação do pronto socorro e um moderno 
centro de diagnostico, tornando-se a partir deste momento o Hospital Santa Mônica Ltda. 

 Quando do ajuizamento da ação a parte Autora contava com 500 empregados diretos 
e 200 médicos prestadores de serviço, ensejando em inúmeros empregos indiretos. 

 A respeito do seu papel social também informou quando do ajuizamento da ação 
diversos benefícios sociais aos funcionários, como alimentação, treinamentos, cursos, plano 
médico e odontológico, seguro de vida, cesta básica, entre outros. 

 Entretanto, apesar de sua história ao longo de 03 décadas ocorreram vicissitudes 
inerentes ao processo de expansão e diversificação que vinham sendo implementados, 
agravados ainda pela má conjuntura macroeconômica, estadual, brasileira e mundial dos 



 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

2 

últimos tempos, acrescido ainda pela proibição pela ANS da comercialização de planos de 
saúde de outra empresa do grupo econômico (SMS), bem como outros fatores acarretaram 
em grave situação de desequilíbrio econômico-financeiro. 

 Também contribuiu para a situação de crise a falta/delonga no recebimento pelos 
serviços prestados a diversos órgãos conveniados, onde o Hospital realiza o atendimento para 
clientes de operadoras de planos de saúde conveniadas, bem como da Secretaria de Estado da 
Saúde dos Estado do Espírito Santo acerca do pagamento pelo fornecimento de serviço 
hospitalar de forma complementar ao Sistema Único de Saúde – SUS. 

 Diante dessas questões a partir de 2013 a Requerente teve queda de faturamento de 
23,03% em comparação ao ano de 2012, com a demissão de 350 funcionários e inadimplência 
a diversos credores/fornecedores. 

 Com esse quadro, optou por ajuizar o presente pedido de recuperação judicial em 
02/12/2014. 

 

2 – Evolução Processual  

 

 Segue abaixo cronograma da evolução do processo desde o início considerando os 
principais atos referentes a Recuperação Judicial. 

 

➢ 02/12/2014 - Ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial; 
 

➢ 18/12/2014 – Decisão de deferimento do processamento da Recuperação Judicial (fls. 
789/799); 
 

➢ 19/12/2014 – Publicação da Decisão que deferiu o processamento da Recuperação 
Judicial (fls. 800/802); 
 

➢ 12/02/2015 – Envio de Carta aos Credores – art. 22, I, “a” da LRF; 
 

➢ 09/03/2015 – Publicação da Primeira Relação de Credores – art. 52 da LRF (fls. 
1028/1060); 
 

➢ 20/03/2015 – Apresentação do Plano de Recuperação Judicial – art. 53 da LRF (fls. 
1132/1298); 

 

➢ 21/05/2015 - Decisão em atenção ao Agravo de Instrumento n. 0005185-
26.2015.8.08.0024 determinando nova publicação da Primeira Relação de Credores e 
apresentação de novo plano de recuperação judicial – fls. 1715/1717; 
 

➢ 05/08/2015 – Republicação da Primeira Relação de Credores (fls. 2062/2072); 
 

➢ 17/08/2015 – Apresentação de novo Plano de Recuperação Judicial (fls. 2107/2236); 
 



 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

3 

➢ 09/11/2015 – Publicação do Edital de entrega do plano de recuperação judicial – art. 
52, §ú da LRF (fls. 2392); 

 

➢ 09/11/2015 – Publicação do Segundo Edital de Credores – art. 7, §2º da LRF (fls. 
2393/2408); 
 

➢ 10/03/2016 - Decisão de convocação da Assembleia Geral de Credores – art. 56 da 
LRF (fls. 2668/2670); 

 

➢ 22/07/2016 – Publicação do Edital de convocação para AGC no diário da justiça (fls. 
2900); 

 

➢ 09/08/2016 – Publicação do Edital de convocação para AGC em jornal (fls. 2930); 
 

➢ 26/08/2016 – Assembleia Geral de Credores – 1ª convocação – sem quórum (fls. 
2968/2973); 

 

➢ 02/09/2016 – Assembleia Geral de Credores – 2ª convocação – aprovação do plano 
de recuperação judicial (fls. 2974/3000); 

 

➢ 29/11/2016 – Proferida sentença que concede a recuperação judicial (fls. 3042/3044); 
 

➢ 24/02/2017 – Publicação da sentença que concedeu a recuperação judicial – início do 
prazo para pagamento dos credores e biênio do art. 61 da LRF (fls. 3192/3194); 

 

➢ 12/04/2018 – Juntada do relatório e comprovantes de pagamento da classe trabalhista 
realizado (fls. 3588/3939); 

 

➢ 24/02/2019 – Transcurso do biênio previsto no art. 61 da LRF; 
 

➢ 25/04/2019 – Juntada do relatório e comprovantes de pagamento da primeira parcela 
das classes III e IV (fls. 4469/4720); 

 

➢ 10/06/2020 – Juntada do relatório e comprovantes de pagamento da segunda parcela 
das classes III e VI (fls. 5264/5469). 

 

OBS: Os pagamentos da Recuperação Judicial foram realizados dentro do prazo, no relatório 
acima ocorreu a juntada após a entrega e conferência por este AJ. 

 

3 – Atividades da Empresa 

 

Tendo em vista a Pandemia de COVID-19; situação de isolamento social; a 
Recuperanda ser um local de risco e a orientação do CNJ – Conselho Nacional de Justiça 



 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

4 

acerca da fiscalização das atividades da devedora, a mesma está sendo realizada de forma 
remota. 

Conforme informado nos relatórios anteriores, a Recuperanda foi afetada pela 
Pandemia de COVID-19, tendo em vista que por determinação dos órgãos de saúde as 
cirurgias eletivas foram suspensas, com a determinação de isolamento social e consequente 
queda no número de atendimentos gerais. 

 Apesar do atraso na entrega das demonstrações contábeis, seguem abaixo informações 
prestadas pela Recuperanda a respeito do exercício de suas atividades realizada em 
comparativo entre os anos 2018; 2019 e 2020: 

 

 

 

 

 

 

MESES 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

JANEIRO 203.203,36      195.970,93      285.590,81    731 834 728 277,98    234,98    392,30           

FEVEREIRO 202.786,54      324.886,87      175.125,88    705 810 451 287,64    401,09    388,31           

MARÇO 163.205,30      131.390,20      326.355,59    768 833 326 212,51    157,73    1.001,09        

ABRIL 195.757,70      248.616,48      188.351,18    792 820 120 247,17    303,19    1.569,59        

MAIO 263.301,90      302.024,91      241.588,64    940 876 113 280,11    344,78    2.137,95        

JUNHO 284.703,86      297.829,95      366.208,45    771 759 120 369,27    392,40    3.051,74        

JULHO 212.825,87      278.697,09      226.198,13    832 970 178 255,80    287,32    1.270,78        

AGOSTO 287.223,50      105.638,27      145.448,04    911 850 185 315,28    124,28    786,21           

SETEMBRO 284.537,30      394.545,31      819 727 347,42    542,70    

OUTUBRO 232.893,39      179.509,36      866 820 268,93    218,91    

NOVEMBRO 273.069,60      414.573,94      824 682 331,40    607,88    

DEZEMBRO 279.459,74      46.608,95         838 750 333,48    62,15      

TOTAL 2.882.968,06   2.920.292,26   1.954.866,72 9.797         9.731    2.221    3.526,98 3.677,41 10.597,96      

MÉDIA 240.247,34      243.357,69      244.358,34    816             811        278        293,92    306,45    1.324,74        

MATERIAL HOSPITALAR 

(R$)

CIRURGIAS REALIZADAS 

(N°)

MAT.HOSPITALAR/CIRURGIAS 

REALIZADAS

 -

 500,00

 1.000,00

 1.500,00

 2.000,00

 2.500,00

 3.000,00

 3.500,00

392,30 388,31 

1.001,09 

1.569,59 

2.137,95 

3.051,74 

1.270,78 

786,21 

GASTOS COM MATERIAL HOSPITALAR/ N°
CIRURGIAS REALIZADAS



 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

5 

 

 

 

 

 

285.590,81 
175.125,88 

326.355,59 

188.351,18 

241.588,64 

366.208,45 

226.198,13 

145.448,04 

728

451

326

120 113 120
178

185 0
100
200
300
400
500
600
700
800

 -
 50.000,00

 100.000,00
 150.000,00
 200.000,00
 250.000,00
 300.000,00
 350.000,00
 400.000,00

GASTOS COM MATERIAL HOSPITALAR X N°
CIRURGIAS REALIZADAS

Gastos com Material Hospitalar N° Cirurgias Realizadas

MESES 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2019/2018 2020/2019

JANEIRO 77.263,15     76.297,30         83.505,90         -1,25% 9,45%

FEVEREIRO 57.123,37     79.440,47         82.986,79         -26,07% 4,12% -0,62% 39,07% 4,46%

MARÇO 56.199,44     65.673,82         88.844,43         -1,62% -17,33% 7,06% 16,86% 35,28%

ABRIL 55.739,58     103.561,64      72.569,65         -0,82% 57,69% -18,32% 85,80% -29,93%

MAIO 82.222,28     132.067,69      63.037,14         47,51% 27,53% -13,14% 60,62% -52,27%

JUNHO 76.477,04     74.785,36         65.497,21         -6,99% -43,37% 3,90% -2,21% -12,42%

JULHO 75.178,02     95.158,61         73.207,62         -1,70% 27,24% 11,77% 26,58% -23,07%

AGOSTO 78.107,85     108.368,31      19.352,11         3,90% 13,88% -73,57% 38,74% -82,14%

SETEMBRO 78.556,09     89.909,34         0,57% -17,03% 14,45%

OUTUBRO 113.452,96  84.038,95         44,42% -6,53% -25,93%

NOVEMBRO 91.459,30     75.783,77         -19,39% -9,82% -17,14%

DEZEMBRO 87.341,10     83.132,17         -4,50% 9,70% -4,82%

TOTAL 558.310,73  1.068.217,43   549.000,85      91,33%

MÉDIA 69.788,84    89.018,12        68.625,11        27,55%

VARIAÇÃO MENSAL VARIAÇÃO 12 MESESGÊNEROS ALIMENTÍCIOS (R$)

MESES 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2019/2018 2020/2019

JANEIRO 33.054,42   30.949,40   35.711,44 -6,37% 15,39%

FEVEREIRO 26.218,71   34.391,60   40.949,33 -20,68% 11,12% 14,67% 31,17% 19,07%

MARÇO 26.742,21   38.844,93   39.769,16 2,00% 12,95% -2,88% 45,26% 2,38%

ABRIL 29.964,93   42.502,72   48.312,48 12,05% 9,42% 21,48% 41,84% 13,67%

MAIO 34.020,50   14.938,32   48.691,67 13,53% -64,85% 0,78% -56,09% 225,95%

JUNHO 32.988,17   63.315,09   50.924,93 -3,03% 323,84% 4,59% 91,93% -19,57%

JULHO 30.139,47   50.814,06   33.711,76   -8,64% -19,74% -33,80% 68,60% -33,66%

AGOSTO 28.873,45   45.155,82   11.661,20   -4,20% -11,14% -65,41% 56,39% -74,18%

SETEMBRO 50.666,08   42.543,09   75,48% -5,79% -16,03%

OUTUBRO 37.188,67   29.918,19   -26,60% -29,68% -19,55%

NOVEMBRO 33.365,18   40.089,87   -10,28% 34,00% 20,15%

DEZEMBRO 33.674,12   40.704,91   0,93% 1,53% 20,88%

TOTAL 396.895,91 474.168,00 309.731,97 19,47%

MÉDIA 33.074,66   39.514,00   38.716,50   19,47%

VARIAÇÃO MENSAL VARIAÇÃO 12 MESES
MAT. HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA 

(R$)



 

Ative Centro Empresarial, Av. Eldes Scherrer Souza, n. 975, sala n. 1009, Parque Res. Laranjeiras, 

Serra-ES, CEP: 29.165-032 - rbiancardi.com / Tel: 3029-4204 / ricardo@rbiancardi.com 

 

6 

 

 

OBS: Fonte: MV - Materiais e Logística, Relatórios Gerenciais, Compras por Espécie no 
período, Autorizadas e Atendidas. Informação em 25/09/2020.    
     

 Sem outras considerações para o momento. 

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e consideração. 

Serra-ES, 07 de outubro de 2020. 

 

 

Ricardo Biancardi A. Fernandes 

Administrador Judicial 

OAB/ES n. 19.533 

MESES 2018 2019 2020 20182 20193 20204 2019/2018 2020/2019

JANEIRO 14.432,33   14.627,34   17.015,77    1,35% 16,33%

FEVEREIRO 13.870,79   24.702,23   32.548,21    -3,89% 68,88% 91,28% 78,09% 31,76%

MARÇO 18.813,84   19.334,19   33.062,06    35,64% -21,73% 1,58% 2,77% 71,00%

ABRIL 17.749,57   27.850,88   34.646,59    -5,66% 44,05% 4,79% 56,91% 24,40%

MAIO 24.496,35   24.184,69   38.247,56    38,01% -13,16% 10,39% -1,27% 58,15%

JUNHO 22.645,47   21.351,77   19.524,63    -7,56% -11,71% -48,95% -5,71% -8,56%

JULHO 21.585,75   23.887,68   15.189,13    -4,68% 11,88% -22,21% 10,66% -36,41%

AGOSTO 22.654,97   20.819,97   6.355,02      4,95% -12,84% -58,16% -8,10% -69,48%

SETEMBRO 22.116,66   24.491,87   -2,38% 17,64% 10,74%

OUTUBRO 19.673,71   29.992,25   -11,05% 22,46% 52,45%

NOVEMBRO 30.379,55   33.685,83   54,42% 12,32% 10,88%

DEZEMBRO 21.656,55   17.157,02   -28,71% -49,07% -20,78%

TOTAL 250.075,54 282.085,72 196.588,97  12,80%

MÉDIA 20.839,63   23.507,14   24.573,62    12,80%

VARIAÇÃO MENSAL VARIAÇÃO 12 MESESMAT. COPA E COZINHA (R$)


